



# Almby kyrka

En helgad plats sedan 900-talet



Frihet • Enkelhet • Tystnad • Bekymmerslöshet • Långsamhet • Andlighet • Delande

*Almby kyrka påbörjades på 1100-talet eller under tidigt 1200-tal och är därmed Örebros äldsta kyrka. Kyrkan har byggts ut i etapper, den fristående klockstapeln uppfördes 1697. Området kring kyrkan har lång historia som kultplats, flera fynd av förhistoriska gravar visar att kyrkogården från början varit ett hedniskt gravfält som sedan blivit ett kristet område med kyrka och begravningsplats på 1100-talet.*

## Pilgrims mål: Mariabilden.

Bilder av Maria med Jesusbarnet, är kända i den kristna konsten ända sedan 400-talets början. Benämningen ”Mariabild” är lite missvisande, eftersom Jesus är lika viktig i framställningen.

I den ortodoxa kyrkan kallas de för Gudsmodersbilder, ett namn som beskriver dem bättre.

De framställer Maria och Jesus som mamma och barn, och vill uttrycka inkarnationens mysterium då Gud föddes till världen av en jordisk kvinna och blev en människa som vi.

Maria, den kärleksfulla mamman, får vara en förebild för den kristna människan när hon öppnar sig för det gudomliga, ställer sig till förfogande och tar allt till sitt hjärta.

**Fakta: Jesus mamma Maria** (hebreiska och arameiska Miriam, grekiska Μαριαμ, arabiska مريم Maryam), kallas också Jungfrun, Heliga Guds Moder och sedan medeltiden även Madonna = Vår Fru.

**Inkarnation** (latin ”förköttsligande”) är ett begrepp som används i flera religioner om det gudomligas framträdande i konkret gestalt. Inom kristendomen betecknar inkarnation Guds mänskliga gestalt i Jesus Kristus.

**Maj Starck**, 1909–1998, var en svensk skulptör och tecknare. Hon har gjort många utsmyckningar till kyrkor, bl.a. dopfuntar, predikstolsreliefer samt denna Mariabild till Almby kyrka 1986 och en Mariabild till Olaus Petri kyrka 1987.

**Sakrament**, (av latin sacramentum, helgad), är en helig rit eller ceremoni, men även beteckning för ritens synliga element såsom brödet och vinet i nattvarden.

Svenska kyrkan har två sakrament: dopet och nattvarden, Guds närvaro synliggjord i vatten, bröd och vin.

## Pilgrims mål: Sakramentsskåpet.

Ingår ordet mässa i gudstjänstens namn, som i högmässa, veckomässa o.s.v., då firar vi nattvard. Nattvarden är på sätt och vis en enkel måltid bestående av ett litet bröd och några droppar vin. Men här finner vi så mycket mer. Ett löfte om att Gud möter oss mitt i måltiden.

Nattvarden är en helig handling, som firas till minne av Jesu sista måltid med sina lärjungar. När vi firar nattvarden blir vi en del i den måltiden. Samtidigt är vi också en del i den stora världsvida kyrkans gemenskap.

På väggen till vänster högst uppe i koret finns kyrkans sakramentsskåp. Här förvaras det bröd som blir över vid ett nattvardsfirande. Skåpet från 1998 är infällt i en nisch av medeltida ursprung. Så den här platsen har troligtvis använts till det här ändamålet ända sedan kyrkans tillkomst.

En röd lampa lyser ständigt vid platsen för att visa Guds närvaro.



## Pilgrimsandakt: Nattvardspsalms 893

Här vid ditt bord möts himmel och jord i dig, som är livets bröd och Ord.

Sänd oss ut i världen,  
på vägen, som bär ditt namn.

Vi får vandra ut till andra  
med ditt bröd i himlens famn.